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Postoje studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

k plánování rodičovství

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou plánování rodičovství u studentů

a studentek prezenční formy studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích,

kteří zatím potomky nemají. Mapuje postoje studentů a studentek Jihočeské univerzity

k plánování vlastního rodičovství a snaží se zachytit rozdíly mezi muži a ženami

studujícími na JU.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je vyobrazen

prostřednictvím grafů vývoj úhrnné a konečné plodnosti, porodnosti, sňatečnosti

a rozvodovosti. V této části jsou rovněž vysvětleny důležité pojmy týkající se

demografie, rodiny, rodičovství a genderu. Teoretická část pak rovněž objasňuje

nejrůznější moderní formy partnerského soužití. Praktická část je zpracována formou

kvantitativního výzkumu, pro shromáždění potřebných dat byla využita metoda

dotazování. Data k testování hypotéz byla získána prostřednictvím techniky dotazníku.

Dotazník byl rozesílán studentům a studentkám Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích prostřednictvím studijních oddělení jednotlivých fakult během února

2020. V rámci dotazníkového šetření se zjišťovaly postoje studentů a studentek

k plánování vlastního rodičovství, uzavírání manželství, ale také jejich postoje k rodinné

politice. Ke zpracování získaných dat byl použit program Microsoft Excel 2007,

k testování stanovených hypotéz program STATISTICA EN 13.

Byly stanoveny dvě hypotézy. Hypotéza 1: „Více než polovina studentů a studentek

prezenčního studia na JU si přeje být rodiči.“ byla na základě kvantitativního výzkumu

potvrzena. Většina studentů a studentek prezenčního studia na JU skutečně ve svém

životě plánuje potomky.

Hypotéza 2: „Studentky prezenčního studia na JU si ve svém životě plánují více

potomků než studenti prezenčního studia na JU.“ byla zamítnuta. Na základě testování

této hypotézy nebyl zaznamenán rozdíl mezi muži a ženami studujícími prezenční

studium na JU v otázce týkající se počtu plánovaných potomků. Zastoupení mužů i žen

v počtu potomků, které v budoucnu plánují, bylo takřka shodné.

Výsledky výzkumu poukazují na to, že ačkoliv se studenti a studentky prezenčního

studia na JU v současné době soustředí spíše na studium, je pro ně rodičovství důležité a

v budoucnu si přejí být rodiči. Dále výsledky ukazují, že nebyl prokázán rozdíl mezi

muži a ženami studujícími na JU v otázce týkající se počtu dětí, které v budoucnu

plánují.
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Attitudes of Students of University of South Bohemia in České

Budějovice towards Family Planning

Abstract

The Master’s thesis deals with the issue of family planning among full-time male

and female students of the University of South Bohemia in České Budějovice. It

examines their attitudes towards family planning and aims to determine the differences

in views between men and women.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

includes graphs that show the development of aggregative and final fertility, birth rate,

marriage and divorce rates. It also explains some important terms related to

demography, family, parenthood and gender. Furthermore, it describes different modern

forms of cohabitation. The practical part was carried out in the form of quantitative

research; a method of questioning was used to collect the desired data. Data for

hypothesis testing was gathered using a questionnaire technique.

The questionnaire was distributed to male and female students of the University of

South Bohemia via the study departments of individual faculties during February 2020.

The questionnaire survey examined the attitudes of male and female students towards

family planning and marriage as well as their attitudes to family policy. Microsoft Excel

2007 was used to process the obtained data, and STATISTICA EN 13 was employed to

test the established hypothesis.

Two hypothesis were formulated. Hypothesis 1: “More than half of the full-time

male and female students at the University of South Bohemia would like to become

parents.” This hypothesis was confirmed based on the quantitative research. Most male

and female students at the University of South Bohemia do plan to have children.

Hypothesis 2: “Full-time female students at the University of South Bohemia plan

to have more children than full-time male students.” This hypothesis was disproved.

The results of testing this hypothesis showed that there is no significant difference

between men and women studying full-time at the University of South Bohemia

regarding the number of children they plan to have.

The results show that, although male and female students at the University of South

Bohemia currently focus mainly on their studies, parenthood is important to them and

they would like to become parents in the future. Furthermore, the results indicate that

there is no difference between male and female students at the University of South

Bohemia regarding the number of children they plan to have in the future.
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ÚVOD

Rodičovství lze považovat za jeden z nejpřirozenějších lidských pudů, kterým

lidská populace disponuje. V souvislosti s nástupem šedesátých let dvacátého století

v západní Evropě však můžeme hovořit o zásadních změnách, které se dotkly přístupu

k rodičovství. Mezi lety 1965 až 1985 proběhl v severní a západní Evropě a později i ve

zbývajících částech Evropy druhý demografický přechod, který je charakteristický

zejména poklesem porodnosti a s tím souvisejícím úbytkem počtu obyvatel. Lze hovořit

o změnách hodnot a postojů obyvatel Evropy, které se dotkly rodičovství. Zásadně

pokles porodnosti ovlivnilo rovněž rozšíření dostupné hormonální antikoncepce.

S poklesem porodnosti, však můžeme, mimo jiné faktory, dávat do souvislosti proces

výrazného stárnutí obyvatelstva v Evropě.

V současné době narůstá počet nesezdaných párů z důvodu neochoty vstupovat

do manželství, také narůstá množství dětí narozených mimo manželství, či dětí

vyrůstajících v neúplných rodinách. Narůstá průměrný věk prvorodiček, který se

v současné době pohybuje kolem třiceti let. Současně s tím však také stoupá ochota otců

zůstávat s dětmi na otcovské dovolené.

Módním trendem se v současné době stávají rovněž jedinci, které nazýváme

"singles". Hovoříme o osobách, které žijí, velmi často dobrovolně, bez partnera. Lidé

v dnešní době rovněž poměrně často upřednostňují profesní kariéru před zakládáním

rodiny. V kontextu s těmito poznatky je zajímavé zjistit, jaké jsou plány současných

mladých lidí, které se týkají faktoru rodičovství. Vzhledem k tomu, že se, v rámci svého

studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, pohybuji mezi studenty ve věku

mladé dospělosti, nabízela se mi možnost oslovit právě tyto mladé lidi a zjistit, jaké jsou

jejich postoje k rodičovství.

Cíl diplomové práce představuje, na základě kvantitativního výzkumu,

zmapování postojů studentů a studentek Jihočeské univerzity k plánování vlastního

rodičovství a zjištění rozdílů mezi postoji žen a mužů studujících na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích prezenční formu studia.
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Diplomová práce je zpracována formou kvantitativního výzkumu s využitím

rešerší odborné literatury. Pro shromáždění potřebných dat je použita metoda

dotazování. V rámci této metody je zvolena technika dotazníku.

Tato práce by měla přinést vhled do problematiky plánování rodičovství

u současných mladých lidí a zjistit postoje studentů Jihočeské univerzity na tuto

problematiku. Dále by tato práce mohla sloužit jako informační či studijní materiál pro

studenty vysokých škol a pro odborníky zabývající se výzkumem postojů mladých lidí

a problematikou snižující se porodnosti.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Demografie

Demografií se rozumí vědní obor, který zkoumá reprodukci neboli obnovu

lidských populací. Lidské populace se obnovují pomocí rození a umírání

(Vaňo et al., 2003). Demografie se zabývá úmrtností, porodností, ale také sňatečností,

rozvodovostí, potratovostí a migrací (Vaňo et al., 2003). Slovo demografie je složeno ze

slova „démos“, což v řečtině znamená „lid“ a ze slova „grafein“, jehož významem je

„psát“. Pokud bychom pojem přeložili do českého jazyka doslovně, znamenal by

lidopis. Tento termín se však nepoužívá, můžeme se setkat pouze s termínem

demografie (Vaňo et al., 2003). Aby mohl být vymezen předmět demografie, je potřeba

vysvětlit pojmy populace a obyvatelstvo, aby byl předmět správně pochopen.

Populace je soubor jedinců určitého živočišného druhu žijících a reprodukujících

se na vymezeném území. (Kalibová, et al., 2009, s. 84) Vznik dnešních lidských

populací zapříčinila především migrace a míšení z různých původních populací. Jejich

podstatou je dlouhé bytí na jednotném místě. Jednotlivé populace mají společný jazyk,

kulturu a mentalitu (Kalibová, et al., 2009).


[…]


prezenční formu studia, a kteří zatím žádné potomky nemají, shledávají důležitost

v manželství a rodičovství, a v budoucnu si přejí být rodiči. Výsledky zkoumání rovněž

ukazují, že nebyl prokázán rozdíl mezi muži a ženami studujícími na JU v otázce

týkající se počtu potomků, které v budoucnu plánují.

Tato práce by mohla sloužit jako informační či studijní materiál pro studenty

vysokých škol či pro širokou veřejnost. Dále by mohla sloužit jako materiál pro

odborníky zabývající se výzkumem postojů mladých lidí k rodičovství a manželství,

a také pro odborníky, kteří se zabývají problematikou snižující se porodnosti. Zároveň

by mohla sloužit jako podklad pro zadání dalšího zkoumání v závěrečných pracích na

vysokých školách.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1 - Dotazník

Vážení respondenti, vážené respondentky,

jmenuji se Edita Soukupová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Tento dotazník použiji ke zpracování

výzkumu ve své diplomové práci na téma Postoje studentů Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích k plánování rodičovství. Dotazník je anonymní a bude použit

pouze pro potřeby práce. Prosím, věnujte několik minut svého času vyplněním

následujícího dotazníku. Děkuji.

1. Jakého jste pohlaví?

muž

žena

2. Uveďte, prosím, Váš věk: ……………

3. Uveďte, prosím, Váš rodinný stav:

svobodný/svobodná

ženatý/vdaná

rozvedený/rozvedená

ovdovělý/ovdovělá

4. Jakou fakultu studujete?

Pedagogickou

Zdravotně sociální

Zemědělskou

Ekonomickou

Teologickou
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Přírodovědeckou

Rybářství a ochrany vod

Filozofickou

5. Jaký je Váš stupeň současného studia?

Bc.

Mgr./Ing.

Ph.D.

6. Z jaké rodiny pocházíte?

rodiče žijí spolu v manželství

rodiče žijí spolu, ale nejsou sezdáni (druh/družka)

rodiče jsou rozvedení

žil/a jsem vždy pouze s jedním z rodičů

jiný, prosím, uveďte …………

7. Kolik bylo let Vaší matce, když jste se narodil/a? Prosím, uveďte: ……….

8. Kolik bylo let Vašemu otci, když jste se narodil/a? Prosím, uveďte: …………

9. Máte partnera/partnerku?

ano

ne

10. Pokud nemáte, z jakého důvodu jste sám/sama?

stále čekám na toho pravého/tu pravou

jsem časově příliš vytížený/á

nacházím se v situaci po těžkém partnerském rozchodu

raději žiji sám
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jiný důvod, prosím, uveďte …………………

11. S kým bydlíte?

žiji sám/a

s přítelem/přítelkyní

s manželem/manželkou

s rodiči

se spolubydlícím

s někým jiným, uveďte, prosím, s kým ……………

12. Plánujete v budoucnu potomky?

ano

ne

nevím

13. Pokud plánujete, kdy plánujete narození prvního dítěte?

do 25 let

26-30 let

31-35 let

36-40 let

41 let a více

nevím

14. Jestliže plánujete děti, kolik byste jich chtěli mít?

jedno

dvě

tři a více
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nevím

15. Pokud odkládáte rodičovství na pozdější dobu, jaký k tomu máte důvod?

(Označte, prosím, všechny důvody, které odpovídají Vašim postojům).

studium/kariéra

cestování

finanční situace

zdravotní stav

ještě nejsem připravený/á na zakládání rodiny

jiný, prosím, uveďte: ……………………………….

16. V kolika letech je podle Vás ideální, aby žena měla prvního potomka? Prosím,

uveďte: …………

17. V kolika letech je podle Vás ideální, aby muž měl prvního potomka? Prosím,

uveďte: …………

18. Je pro Vás manželství důležité?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

nevím

19. Zajímáte se o podporu rodinám s dětmi, které poskytuje stát?

rozhodně se zajímám

částečně se zajímám

spíše se nezajímám

nezajímám se
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20. Pokud se podporu rodinám s dětmi státem alespoň částečně zajímáte, myslíte

si, že je:

dostačující

spíše dostačující

spíše nedostačující

naprosto nedostačující

nevím, to nemohu posoudit

21. Jestliže se o podporu rodinám s dětmi zajímáte, co by podle Vás mohl stát v

oblasti podpor rodin zlepšit? (Označte, prosím, všechny důvody, které odpovídají

Vašim postojům)

zvýšit daňové úlevy pro rodiny s dětmi

zvýšit přídavky na děti

zpřístupnit přídavky na děti všem rodinám bez ohledu na příjmy

zvýšit porodné

zpřístupnit porodné všem rodinám bez ohledu na příjmy

zvýšit dávky mateřské

zvýšit dávky otcovské

zvýšit rodičovský příspěvek

zvýšit dostupnost zařízení pro předškolní děti (mateřské školy, jesle, atd.)

zlepšit dostupnost bytů pro rodiny s dětmi

umožnit rodinám s dětmi čerpat výhodnější půjčky/hypotéky

uveďte, prosím, další návrhy, které Vás pro podporu rodin s dětmi napadají

…………………..

Děkuji za Vaši ochotu a Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku!
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11 SEZNAM ZKRATEK

apod. = a podobně

ČR = Česká republika

EU = Evropská unie

JU = Jihočeská univerzita

GDPR = General Data Protection Regulation neboli ochrana osobních údajů

obr. = obrázek

Sb. = sbírka

tab. = tabulka

tj. = to je

tzn. = to znamená

ZSF JU = Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity