POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Edita Soukupová**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent diplomové práce:* doc. Hana Konečná
- Katedra/ ústav:* UHP
- Název diplomové práce:* Postoje studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích k plánování rodičovství
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce je obsahem na hranici sociologie a demografie, tomu odpovídá i struktura a obsah teoretické části. Vysvětlení odborné terminologie se autorka zhostila se ctí, nabízí i grafické zobrazení vývoje některých ukazatelů v čase. Za velký nedostatek považuji v kapitole 1.4.1 „Funkce rodiny“ u popisu funkcí odkaz na webové stránky jakési neziskovky jistě se o těch funkcích během studia učila z relevantnějších zdrojů. Také informace o problematice gender je možné čerpat jinde než z webu České asociace vzdělávacích institucí. Webové stránky jako zdroj informací uvádí v práci častěji, u těch dalších to však nepovažuji za vážný nedostatek. Jen jako na drobnost upozorňuji, že „polygynie“ se píše s oběma ypsilony (str. 35). Cílem práce bylo zmapovat postoje studentů JU k plánování vlastního rodičovství, hypotéza 1 předpokládala, že víc než polovina rodičovství plánuje, H2 byla zaměřená na rozdíly mezi JU ženami a muži v rodičovských plánech. Výzkumným nástrojem byl dotazník s 21 otázkami, z nichž polovina byla identifikační. Nerozumím tomu, proč jich bylo identifikačních tolik, když cíl ani hypotézy nesměřují k hledání souvislostí mezi údaji o respondentovi (věk, typ původní rodiny, věk vlastních rodičů při porodu, ...) a jeho postoji k rodičovství, vyjma kritéria pohlaví. Těší mne zařazení podkapitoly o etice výzkumu, jen upozorňuji, že zařazování položek irelevantních cíli výzkumu se také považuje za nevhodné. Výsledky dotazníkového šetření jsou pečlivě prezentovány v dobře vypracovaných grafech a tabulkách. Ani tady ale nejsou využívány získané identifikační údaje, vyjma pohlaví a studované fakulty. Poměrně dlouhá a zajímavá diskuse je dokladem autorčina zájmu o téma a maximální snahy zpracovat jej co nejodpovědněji, zamýšlí se i nad tím jak by se k úkolu postavila dnes. Sociologický a demografický výzkum jsou nesmírně náročné disciplíny, jsou to samostatné vysokoškolské obory. V této souvislosti hodnotím práci studentky pozitivně a s obdivem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám.

Datum: 18. 6. 2020 Podpis oponenta diplomové práce.....